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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-00287



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00287 
Dok ID: 11071684 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
Jacob Panton  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Digital psykiatri og innovation - status på handleplan 4 og 5

EMN-2020-12393



2 (Åben) Digital psykiatri og innovation - status på handleplan 4 og 5  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-12393 
Dok ID: 11041577 
 
 
Resumé 
Regionsrådet har besluttet handleplaner for øget psykiatrisk onlinebehandling og for 
udforskning og afdækning af behandlingspotentiale i digital innovation. Udvalget præsenteres 
for en aktuel status på de to områder og introduceres til potentialet i brug af virtual reality. 

 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet besluttede den 3. januar 2023 en række handleplaner for Psykiatrien i Region 
Sjælland. 

Udvalget gives en status på handleplan 4 vedr. øget psykiatrisk onlinebehandling og handleplan 
5 vedr. udforskning og afdækning af behandlingspotentiale i digital innovation.   

På mødet vil udvalget desuden blive præsenteret for Virtual Reality-briller og for Psykiatriens 
aktuelle erfaringer med brugen.  

 

Digital psykiatri og innovation 

Psykiatrien arbejder løbende på at anvende de teknologiske muligheder til en række forskellige 
formål - i selve patientbehandlingen, til patientens selvmonitorering, i kontakten med 
samarbejdspartnere og i kompetenceudvikling af såvel medarbejdere som studerende og elever. 

 

Handleplan 4: Øget psykiatrisk onlinebehandling 
Virtuelle konsultationer mellem patient og behandler øger valgfriheden og fleksibiliteten for 
Psykiatriens patienter og kan bidrage til at sikre den nødvendige lægedækning. 

Psykiatriens afdelinger arbejder målrettet på at øge andelen af virtuelle konsultationer. 
Handleplanens målsætning er, at 10 % af alle ambulante samtaler ultimo 2023 foregår virtuelt.  

Psykiatrien kan registrere en klar stigning i anvendelsen af virtuelle konsultationer. I juni 2023 
udgjorde andelen af videokonsultationer 6,4 % af samtlige ambulante samtaler i Psykiatrien. 
Der er variationer mellem afdelingerne, og andelen er højest i Psykiatrien Syd, som i starten af 
2021 åbnede onlineklinik i København som satellitfunktion til distriktspsykiatrien i den sydlige 
del. I sommeren 2022 blev onlineklinikken udvidet til at omfatte Psykiatrien Vest. Der ses 
aktuelt ikke noget behov for at udvide onlineklinikken til at omfatte flere af Psykiatriens 
afdelinger. 

Psykiatriens SP-supportteam yder hjælp til at styrke medarbejdernes kompetencer og til støtte i 
konkrete situationer, hvor personalet skal gennemføre virtuelle konsultationer. 

https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer/handleplaner-psykiatrien-region-sjaelland
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer/handleplaner-psykiatrien-region-sjaelland


 
Handleplan 5: Udforskning og afdækning af behandlingspotentiale i digital innovation 
Handleplanen har fokus på at undersøge, hvordan digitale løsninger kan supplere, understøtte 
og effektivisere behandlingsmulighederne og øge fleksibiliteten for patienter i psykiatrien. Det 
kan fx handle om telepsykiatri, internetbaseret terapi, udvikling og anvendelse af apps, virtuel 
reality (VR) og wearables til monitorering af patienters tilstand. Psykiatrien arbejder i forskelligt 
regi på at udforske og afdække mulighederne i digitale løsninger.  

Psykiatrien samarbejder med de øvrige regioner i den nationale task force for digital psykiatri, 
som psykiatridirektørkredsen nedsatte i 2020. Task forcen skal understøtte, koordinere og 
igangsætte udvikling, afprøvning og implementering af digitale værktøjer, der skaber værdi for 
mennesker med psykiske lidelser. Task forcen arbejder aktuelt på flere fronter, bl.a. med 
forskning i blended care til mennesker med depression med forløb, som kan variere mellem 
fysiske samtaler, virtuelle konsultationer og en understøttende vidensbank til bl.a. 
psykoedukation. Task forcen er desuden i gang med en større kortlægning af patienters 
erfaringer og oplevelser med teknologistøttet behandling samt deres ønsker og behov hertil.  

Repræsentanter for Psykiatrien Region Sjælland besøgte i maj 2023 Center for Digital Psykiatri i 
Odense for at høre om centrets aktiviteter og drøfte mulighederne i et fremtidigt samarbejde. 
Centret er et udviklings- og forskningscenter, som samler kompetencer til både at udvikle, 
implementere og forske i digitale forebyggelses- og behandlingstilbud til mennesker med 
psykiske lidelse. 

Psykiatrien arbejder aktuelt på at forberede indgåelse af en aftale med Center for Digital 
Psykiatri i Odense om et fremtidigt partnerskab, som skal bidrage til igangsættelse af konkrete 
udviklingsprojekter.  

Psykiatrien gennemfører og deltager aktuelt i en række forskningsprojekter med interne og 
eksterne parter, som også skal bidrage med ny viden om teknologiunderstøttet behandling. 

Udvalget vil på mødet i december behandle en revideret handleplan 5. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 

Fraværende 



 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 3: Tidlig og forebyggende indsats til børn og unge (STIME) - status
på handleplan 2

EMN-2023-02961

Bilag

Forslag til revideret STIME-handleplan 2_070923



3 (Åben) Tidlig og forebyggende indsats til børn og unge (STIME) - status på 
handleplan 2  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-02961 
Dok ID: 11041488 
 
 
Resumé 
Med Budgetaftalen for 2023 blev der afsat 5 mio. kr. årligt til STIME – tidlig og forebyggende 
indsats til børn og unge. Psykiatrien har været i dialog med regionens kommuner og har fået 
tilkendegivelse fra 8 kommuner om et forpligtende samarbejde om implementering af STIME. 
Samarbejdet baseres på drøftelser i foråret 2023 i et udviklingspartnerskab, hvor 10 af 
regionens kommuner bidrog. 

 
Sagsfremstilling 
Regionsrådet godkendte i januar 2023 handleplaner for Psykiatrien, herunder handleplan 2 om 
STIME. Handleplanen omhandler etablering af et samarbejde mellem Børne- og 
ungdomspsykiatrien og interesserede kommuner om en forebyggende indsats til børn og unge 
med psykiske lidelser og rummer mål, konkrete indsatser og milepæle. 

Psykiatriens indledende dialog med regionens kommuner om opstart af STIME-samarbejde har 
været meget konstruktiv, og antallet af aktuelt involverede kommuner rækker ud over 
budgetaftalens og handleplanens målsætninger. 

STIME taler direkte ind i den nationale 10-årsplan for psykiatrien. STIME er et bud på, hvordan 
initiativet vedr. lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og 
symptomer på psykisk lidelse kan løftes.  

STIME  
STIME er et tværsektorielt samarbejde, udviklet i et partnerskab mellem Region Hovedstaden 
og 7 kommuner i regionen. I samarbejdet understøtter den regionale børne- og 
ungdomspsykiatri det kommunale arbejde omkring forebyggelse af psykisk mistrivsel. 
Regionens rolle er at uddanne, supervisere og rådgive kommunale medarbejdere i at kunne 
tilbyde systematisk opsporing, screening og lettere behandling til børn og unge i psykisk 
mistrivsel.  

I Region Hovedstaden er STIME organiseret i fire spor, der afspejler forskellige målgrupper: 

• Når uro, opmærksomhed eller impulsivitet er en udfordring  

• Når bekymring eller tristhed fylder for meget  

• Når svære følelser fører til selvskade 

• Når tanker om krop og mad fylder for meget 

Region Hovedstaden har indsamlet viden om STIME’s effekt ved at udsende validerede 
spørgeskemaer til familien før og efter forløbet. Effektmålingen har vist, at der er en signifikant 



bedring i resultatet i det opfølgende spørgeskema af barnets/den unges psykiske og sociale 
trivsel, og et signifikant fald i symptomer på alle spor. Samtidig kan ses en bedre funktion hos 
børnene/de unge i forhold til familie, venner, skole, fritid og humør. Desuden oplever den unge 
og familien at få den rette hjælp tidligt. PPR oplever nu at have et tilbud til børn og unge, der 
tidligere faldt mellem to stole, og en styrket fastholdelse af medarbejdere. I Børne- og 
ungdomspsykiatrien ses mere kvalificerede henvisninger og et styrket tværsektorielt 
samarbejde. 

Aktuel status 
Etablering af et STIME-inspireret tilbud i Region Sjælland indebærer et partnerskab mellem 
Psykiatrien og den enkelte kommune. Psykiatrien indledte dialog med kommunerne i foråret 
2023, og i første omgang valgte 10 kommuner at indgå et udviklingspartnerskab, som 
omhandlede afdækning af den faglige tilgang i STIME i Region Hovedstaden og den kommunale 
økonomi ifm. implementering af STIME. I juni tilkendegav 8 ud af de 10 kommuner, at de 
ønskede at indgå i et forpligtende samarbejde om implementering af STIME. Der er desuden 
indgået aftale med Region Hovedstaden om overlevering af STIME-konceptet. 

På mødet vil projektleder Marie Asserhøj præsentere STIME og uddybe status for indsatsen. 

Opstart af STIME-indsatsen 
Psykologer med autorisation skal varetage den regionale undervisning af kommunale 
medarbejdere. Psykiatrien har løbende gennem forår og sommer været stillingsopslag og 
samtaleforløb til ansættelse af to STIME-psykologer. Pr. 10.august 2023 er én specialpsykolog 
ansat. Der søges fortsat efter ansættelse af yderligere minimum én psykolog til STIME-
indsatsen.  

Psykiatrien og de 8 kommuner bakker op om det velafprøvede koncept og indhold i de fire spor, 
som STIME i Region Hovedstaden har udviklet. Hvis der i forbindelse med implementering 
opleves udfordringer med efterlevelse af konceptet, og/eller der opstår behov for justeringer, 
drøftes dette med Region Hovedstaden. 

STIME-partnerskabet i Region Sjælland har besluttet at starte op med implementering af 2 af de 
oprindeligt 4 spor i STIME. I vinter/foråret 2024 undervises derfor i sporet vedr. uro, 
opmærksomhed og koncentrationsbesvær samt i sporet vedr. bekymring og tristhed.  

Kommunerne har dertil fået tilbudt et begrænset antal pladser til deltagelse på Region 
Hovedstadens uddannelse i disse to spor allerede i efteråret 2023. En forudsætning for at 
deltage er dog, at man kan starte op med forløb i kommunalt regi umiddelbart efter endt forløb, 
da en del af uddannelsen er skemalagt supervision på konkrete forløb. Selve supervisionen 
varetages af STIME-psykolog i Region Sjælland, så koblingen til egen organisation er intakt.  

Man kan som partnerskabskommune starte op på STIME-forløb for børn/unge/forældre i 
konkret spor, så snart man har gennemført uddannelsen heri, og inden opstart af supervision.  

I forhold til den besluttede handleplan, forventer Psykiatrien – i dialog med de kommunale 
partnere - at opstart af konkrete behandlingsforløb kan igangsættes umiddelbart efter endt 
uddannelse. For deltagere på Region Hovedstadens uddannelsesforløb vil dette allerede være 
tilfældet ultimo 2023, og de første uddannelsesforløb ved Region Sjællands egne hold forventes 
færdig i april/maj 2024. Der udestår fortsat rekruttering af psykologfagligt personale i børne- og 
ungdomspsykiatrien.  



Der vil både være fokus på den interne og den eksterne kommunikation vedr. STIME. En stærk 
kernefortælling skal bruges i rekrutterings- og informationsmateriale og forventes at ligge klar 
medio september 2023. Dertil udarbejdes der en kommunikationsplan internt i STIME-
partnerskabet. 

I forlængelse af ovenstående status er handleplan 2 for STIME-indsatsen blevet opdateret. 
Forslag til revideret handleplan er vedlagt til udvalgets godkendelse. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller,  

1. at status på STIME-indsatsen tages til efterretning. 

2. at revideret handleplan godkendes.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning, og den reviderede handleplan blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 

1. Forslag til revideret STIME-handleplan 2_070923 (DokID: 11041532 - EMN-2023-02961) 
  



 



Punkt 4: Udrednings- og behandlingsret for børn og unge med psykisk
sygdom

EMN-2020-12487



4 (Åben) Udrednings- og behandlingsret for børn og unge med psykisk sygdom  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-12487 
Dok ID: 11045919 
 
 
Resumé 
Regionerne har sammen med Danske Regioner igangsat et arbejde med at udarbejde en ny 
fællesregional retningslinje for udrednings- og behandlingsretten i børne- og 
ungdomspsykiatrien, som må forventes at få konsekvenser for tolkning og registrering af 
udredning og behandling af børn og unge med psykiske lidelser. Konsekvenserne for den 
fremadrettede overholdelse af patientrettighederne vurderes.  

 
Sagsfremstilling 
Rigsrevisionens igangværende undersøgelse af udrednings- og behandlingsret i børne- og 
ungdomspsykiatrien har afdækket regionale forskelle i fortolkning og praksis i forbindelse med 
overholdelse af udrednings- og behandlingsret i børne- og ungdomspsykiatrien.  

Der er derfor igangsat et tværregionalt arbejde med henblik på fælles fortolkning og praksis 
omkring udrednings- og behandlingsretten. Regionerne har sammen med Danske Regioner 
nedsat en tværregional arbejdsgruppe med to repræsentanter fra hver region, som har mødtes 
hen over sommeren for at udarbejde et fælles oplæg. 

Praksis for udredning og behandling af børn og unge i Psykiatrien Region Sjælland 
Arbejdsgruppen har gennemgået de fem regionale registreringsvejledninger og registrerings-
praksis og gennemgået tidligere fortolkningspapirer fra Sundhedsministeriet, Sundhedsdata-
styrelsen og Danske Regioner. 

Det kliniske indhold i en udredning minder meget om hinanden i de fem regioner. Forskellen 
opstår i måden, hvorpå regionerne registrerer i forløbet.  

Det har i en årrække været praksis i Region Sjælland, at afslutning af udredning – og 
registrering heraf – sker, når det er afklaret, om patienten skal behandles i hospitalsregi. Denne 
afklaring sker efter konferering med speciallæge i forlængelse af den første samtale med patient 
og forældre. I den forbindelse påbegyndes en dialog med patient og familie om tiltag, der kan 
styrke sygdomsforståelsen og derigennem øge funktionsniveauet. Det har således været en 
prioritet at skabe rum for, at indledende behandlingstiltag kan påbegyndes tidligt i et 
patientforløb. I de fleste patientforløb vil der efterfølgende være behov for yderligere 
undersøgelser, inden en målrettet behandling mod en eller flere konkrete lidelser kan 
iværksættes. 

Det fællesregionale arbejde har afdækket, at to andre regioner i hovedtræk benytter en 
tilsvarende praksis.  

Forslag til fælles model for registrering af udrednings- og behandlingsret 
I den nye tværregionale drøftelse er der enighed om, at den hidtidige forståelse på visse punkter 



har været ufuldstændig, og at en ny fællesregional forståelse vil fokusere på, at der skal kunne 
opstilles en konkret behandlingsindsats mod en konkret lidelse, og/eller at det skal være 
endeligt afklaret, at der ikke er noget behandlingsbehov i hospitalsregi.  

Med den opdaterede fortolkning er der enighed om, at udredningen er gennemført og afsluttet, 
når en specialist (speciallæge eller specialpsykolog) kan fastslå en konkret psykiatrisk lidelse, og 
tilbyde en behandling målrettet mod denne lidelse, eller afslutte patienten uden behov for 
behandling i hospitalspsykiatrien. Den foreslåede model vil samtidig betyde en styrkelse af 
patienternes mulighed for at søge udredning eller behandling i andre regioner eller i privat regi 
ved for lang ventetid.   

Regionerne arbejder derfor på – i samarbejde med Danske Regioner – at udarbejde et udkast til 
en fællesregional retningslinje, som afspejler arbejdsgruppens drøftelser, herunder 
sammenhæng med udredningspakker samt en opdatering af tilhørende eksempelsamling til 
hjælp for tolkningen i klinikken. Det vurderes som centralt og væsentligt, at de fem regioner er 
nået frem til et oplæg til en fælles model, så regionerne fremstår med en ensartet praksis, der 
desuden giver mulighed for sammenlignelige data. 

Oplæg til fælles model for udredningsret forventes behandlet i Danske Regioners bestyrelse den 
28. september 2023.  

Vurdering af konsekvenserne for overholdelse af udrednings- og behandlingsret i børne- og 
ungdomspsykiatrien 
Den nye proces vil i de fleste patientforløb være mere langvarig end den nuværende praksis. Det 
er fortsat et krav, at udredningen færdiggøres inden for 30 dage. 

Det vil med de nuværende ressourcer og kompetencer være en langvarig opgave at nedbringe 
udredningstiden, og det vil formentlig kun kunne opnås for en begrænset del af patienterne, 
hvilket vil medføre et markant fald i overholdelse af udredningsretten for børne- og 
ungdomspsykiatrien i Region Sjælland.  

Status på overholdelse af udrednings- og behandlingsret i børne- og ungdomspsykiatrien 
Social- og psykiatriudvalget orienteres løbende om udviklingen i overholdelse af udrednings- og 
behandlingsret i børne- og ungdomspsykiatrien i forbindelse med opfølgning på drifts- og 
udviklingsaftalen samt i forbindelse med status på opfyldelse af Regionsrådets besluttede 
handleplan 1 vedr. hurtigere udredning af børn og unge med psykiske lidelser.  

Den aktuelle målopfyldelse på overholdelse af udredningsretten i børne- og ungdomspsykiatrien 
i 2023 er: 

• Juni: 69 % 
• Maj: 70 % 
• April: 72 % 
• Marts: 73 % 
• Februar: 79 %  
• Januar: 75 %. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

https://www.psykiatrienregsj.dk/media/z2sdwtaw/revversionpdf-handleplaner-for-psykiatrienregionsj_10022023.pdf#page=4


 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.  

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Integreret behandlingstilbud til mennesker med psykisk sygdom og
samtidig rusmiddelproblematik - status og proces

EMN-2023-02383



5 (Åben) Integreret behandlingstilbud til mennesker med psykisk sygdom og 
samtidig rusmiddelproblematik - status og proces  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-02383 
Dok ID: 11041676 
 
 
Resumé 
Regionerne skal fra 1. september 2024 etablere et regionalt tilbud til mennesker med en 
psykisk lidelse og samtidig rusmiddelproblematik. Tilbuddet skal indfases trinvist frem mod 
sommeren 2027. Når det er fuldt indfaset, forventes 9.200 patienter i de regionale tilbud. 
Region Sjællands andel forventes at være ca. 1.400 patienter, når tilbuddet er fuldt indfaset i 
2027. Udvalget orienteres om opfølgning på aftalen og den videre proces. 

 
Sagsfremstilling 
Som led i Økonomiaftalerne for 2024 mellem regeringen og Danske Regioner og KL blev der 
indgået aftale om rammerne for etablering af et nyt, samlet dobbeltdiagnosetilbud i regionerne. 

Regionerne skal fra 1. september 2024 etablere et nyt regionalt tilbud til mennesker med en 
psykisk lidelse og samtidigt behandlingskrævende misbrug. Tilbuddet indfases trinvist frem 
mod sommeren 2027. Når det er fuldt indfaset, forventes der at være 9.200 patienter i de 
regionale tilbud. Region Sjællands andel vil være i størrelsesordenen 1.400 patienter, når 
tilbuddet er fuldt indfaset. Forventet bevilling til rusmiddelbehandling er varigt på 49,8 mio. kr. 
fra 2027 med gradvis indfasning fra 2024. 
 
Derudover blev det aftalt at reducere de 114 særlige pladser i psykiatrien pr. 1 juli 2024 til 88 
pladser, der samtidig omlægges til et længerevarende tilbud i den regionale psykiatri målrettet 
samme patientgruppe som hidtil.  

 

Opfølgning på aftalen 

I maj 2023 mødtes de fem regioner, repræsentanter fra kommuner samt patient- og 
pårørenderepræsentanter for at drøfte og blive enige om en patientforløbsbeskrivelse af et 
integreret ambulant behandlingsforløb for patienter med en behandlingskrævende psykisk 
lidelse og samtidig rusmiddelproblematik.  

Der er udarbejdet udkast til faglig visitationsretningslinje for integreret behandling af 
mennesker med psykiske lidelser og samtidigt misbrug. Behandlingstilbuddet skal organiseres 
efter en stepped-care model, hvor valget af behandlingstilbud bestemmes ud fra 
sværhedsgraden af den enkelte patients problemstilling. Udkastet til visitationsretningslinje er 
aktuelt under kommentering hos Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  

Det planlagte patientforløb vil blive opdelt i fire faser: Opstartsfase, stabil fase, ustabil fase og 
overgang til koordineret behandling efter afslutning. 



I efteråret 2023 gennemføres yderligere to fælles arrangementer, dels med henblik på at 
udarbejde en beskrivelse af et patientforløb for indlagte, dels med henblik på at planlægge og 
forberede implementering af tilbuddet i regionerne. Regionerne skal bl.a. drøfte implementering 
af de udarbejdede patientforløbsbeskrivelser, behov for kompetenceudvikling og -
vedligeholdelse, herunder supervision samt dataindsamling, succeskriterier og mål.  
 

Videre proces i Region Sjælland 
Psykiatrien vil deltage med repræsentanter i de to planlagte events i efteråret 2023. Der vil 
sideløbende være en drøftelse i Psykiatriens ledelsesforum af, hvordan tilbuddet om integreret 
behandling bliver implementeret i Psykiatrien Region Sjælland. Tilbuddet skal gradvist 
implementeres, og hensigten er at tilbuddet først skal implementeres i Distriktspsykiaterne (F-
ACT teams), således at der sikres tæt tilgængelighed for patienterne. 

Social- og psykiatriudvalget vil på et senere møde få en uddybende præsentation af det faglige 
indhold i tilbuddet og planerne for implementering. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 6: Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser (1.9.2023-
29.2.2024)

EMN-2020-38252



6 (Åben) Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser (1.9.2023-29.2.2024)  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2020-38252 
Dok ID: 11041649 
 
 
Resumé 
Social- og psykiatriudvalget godkendte den 9. februar 2023 en forlænget ommærkning af fem 
særlige pladser i Psykiatrien Syd, Vordingborg, for perioden 1. marts til 31. august 2023. Efter 
en høringsrunde blandt kommunerne foreslås en forlængelse af ommærkningen med 
yderligere seks måneder fra 1. september 2023 til 29. februar 2024. Forretningsudvalget 
besluttede på sit møde den 20. september 2021, at kompetencen til at godkende ommærkning 
fremadrettet blev delegeret til Social- og psykiatriudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Som en del af udmøntningsaftalen vedrørende finanslovsmidler til en styrket psykiatri blev der 
den 30. april 2020 indgået aftale om model for bedre udnyttelse af særlige pladser i psykiatrien.  

I henhold til aftalen kan Region Sjælland ommærke op til fem særlige pladser - ud af de i alt 23 
særlige pladser - til almindelige psykiatriske sengepladser. De særlige pladser kan ommærkes 
hver 6. måned. 

De særlige pladser har 18 åbne pladser. Pr. 11. august 2023 er 14 pladser i brug, dvs. der er fire 
ledige pladser. 

Psykiatrien foreslår at forlænge ommærkningen af fem ledige særlige pladser. Psykiatrien har 
gennemført en høring blandt regionens kommuner. Alle 17 kommuner har indsendt 
høringssvar, hvor de erklærer sig enige i, at fem særlige pladser fortsat ommærkes for perioden 
1. september 2023 til 29. februar 2024. 

Sagen skal desuden ses i sammenhæng med, at der er indgået aftale om, at de særlige pladser pr. 
1. juli 2024 omlægges til et længerevarende regionalt tilbud, jf. anden sag på dagsordenen. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forlængelse af ommærkning af fem særlige pladser for perioden 
1. september 2023 - 29. februar 2024 godkendes. 

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 



 
Beslutning 
Forlængelse af ommærkning af fem særlige pladser for perioden 1. september 2023 – 29. 
februar 2024 blev godkendt. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Opfølgning på handleplan for sikkerhed på Kofoedsminde

EMN-2023-00287



7 (Åben) Opfølgning på handleplan for sikkerhed på Kofoedsminde  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00287 
Dok ID: 11048620 
 
 
Resumé 
Henover sommeren er der sket to rømninger fra Kofoedsmindes afdelinger beliggende på 
Stevnsfortet. Rømningerne har ført til iværksættelse af en handleplan, der skal gennemgå og 
øge sikkerheden på institutionen. I mødet gives status for arbejdet med handleplanen. 

 
Sagsfremstilling 
På baggrund af de to rømninger på Kofoedsmindes afdelinger beliggende på Stevnsfortet blev 
der iværksat en handleplan den 1. august 2023, der skal gennemgå og øge sikkerheden på 
institutionen. 

Hovedpunkterne i handleplanen er: 
1. Grundig gennemgang af alle sikkerhedsprocedurer 
2. En ekstern sikkerhedskonsulent gennemgår de fysiske sikkerhedsforanstaltninger (hegn, 

vinduer, døre mv.) 
3. Personalet øger overvågningen af beboerne 

 

Opfølgning på handleplanen 
Gennemgang af sikkerhedsprocedurer og foranstaltninger har medført følgende initiativer, som 
vil blive uddybet i mødet: 

• Ændret tilrettelæggelse af medarbejderoverlap, så beboere er under konstant opsyn, 
herunder aflåsning af rygegård 

• Indførelse af risikobaseret intensiveret tilsyn - fra tilsyn hver 3. time til hver time. 

• Udbedring af hegn (udskiftning af ikke fuldt sikrede løsninger, hvor hegn er repareret) 

• Ændret procedure ved gennemgang af effekter, der komme ind på afdelingen, når nye 
beboere flytter ind  

• Opgradering af kameraovervågning, så blinde pletter undgås 

• Ændret procedure til overblik over udleverede nøgler.  

Herud over arbejdes med en teknisk vurdering af, om det nuværende system med gitre for 
vinduer kan sikres tilstrækkeligt, eller bør udskiftes med sikkerhedsvinduer.  

I forbindelse med handleplanen har der været en dialog med Stevns Kommune, hvor det er 
aftalt, at kommunen orienteres om arbejdet med handleplanen og underrettes administrativt 
ved lignende hændelser.  



 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

 

Sagen afgøres af Social- og psykiatriudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 8: Ny idrætshal på Kofoedsminde - udbud

EMN-2022-08967

Bilag

Flowdiagram, ny hal Kofoedsminde

Situationsplan, ny hal Kofoedsminde

Bæredygtighed, tiltag ny hal Kofoedsminde

Udbudsstrategi, ny hal Kofoedsminde



8 (Åben) Ny idrætshal på Kofoedsminde - udbud  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2022-08967 
Dok ID: 10936302 
 
 
Resumé 
Forslag til udbud af idrætshal på Kofoedsminde forelægges til godkendelse. 
 

 
Sagsfremstilling 
Med afsæt i Budgetaftalen for 2022 godkendte Regionsrådet den 6. december 2022 idéoplæg for 
etablering af idrætshal på Kofoedsminde.  
 
Kofoedsminde er en højtspecialiseret sikret institution for voksne domfældte 
udviklingshæmmede, som har begået personligfarlig kriminalitet.   
 
På de sikrede institutioner er vilkårene for fysisk aktivitet og idræt udfordrede. På 
Kofoedsminde, er den fysiske kapacitet udnyttet maksimalt. Rammen for fysisk aktivitet og 
idræt er ikke fulgt med den massive pladsudvidelse på Kofoedsminde. 
 
Nybyggeriet af en idrætshal på Kofoedsminde vil give mulighed for fysisk aktivitet og idræt 
indenfor det sikrede hegn. Dette vil øge muligheden for aktivitet oftere end en gang om ugen, 
hvor der skal ansøges om udgangstilladelse. Idrætshallen kan ligeledes anvendes ved større 
sociale arrangementer, som også er en del af beboernes dagligdag. 
 
Udbudsmateriale 
Funktionsdiagrammet, som ses i vedlagte bilag, skitserer kravene til idrætshallen. 
Funktionsdiagram angiver funktionssammenhæng og er ikke udtryk for en planløsning eller 
rumstørrelser.  
 
Nybyggeriet indeholder: 

• Hal på 610 m2 med plads til fire badmintonbaner, håndbold, basketball eller volleyball 
med videre. 

• Omklædnings- og toiletfaciliteter 
• Redskabsdepot 
• Anretterkøkken til anvendelse ved større sociale arrangementer 
• Fitnessrum 
• Snoezelrum 
• Vindfang 
• Fordelingsgang 
• Rengøringsrum 
• Teknikrum 



• Udeareal med terrasse 
• Adkomstveje/løbestier af hensyn til sikkerheden ved alarmsituationer 

 
Udbudsproces: 
Der er til opgaven nedsat en projektorganisation i henhold til Region Sjællands retningslinjer for 
dette. Projektorganisation omfatter styregruppe, projektgruppe og brugergrupper. 
 
Udbudsmaterialet er udarbejdet i samarbejde mellem projektorganisation og ekstern rådgiver. 
Udbudsstrategien er at udbyde i totalentreprise, da dette vurderes optimalt i forhold til 
funktionelle krav og økonomi. 
 
Region Sjællands generelle krav, herunder sociale klausuler og arbejdsklausuler, vil være 
gældende for dette udbud af byggearbejder. Der vil blive sat krav om, at mindst 10% af de 
samlede årsværk i byggeentreprisen leveres af lærlinge, elever og praktikanter. 
 
Dog har Kofoedsminde et sikkerhedsmæssigt krav, som foreskriver, at ingen under 18 år må 
være på Kofoedsminde’s matrikel, hvilket går forud for kravet i den sociale klausul.  
 
Hovedtidsplan 

• Udbudsmateriale fremlægges for godkendelse af Regionsråd 26. september 2023 
• Udbud af totalentreprise ultimo september 2023 
• Kontrahering med totalentreprenør januar 2024 
• Totalentreprenør projektering og byggeperiode februar 2024 til april 2025 
• Ibrugtagning maj 2025 

 
Miljø og bæredygtighed 
Fra 1. januar 2023 er der i bygningsreglementet indført krav om, at alle nybyggerier over 1000 
m2 skal have udført en Livscyklusvurdering (LCA), og at det beregnede CO2 aftryk pr. m2 over en 
betragtningsperiode på 50 år, ikke må overstige 12,0 kg CO2 ækv./m2/år. 
 
Da hallen er under 1000 m2 er vi ikke underlagt krav, men stiller alligevel kravet i 
udbudsmaterialet. 
 
Der er fokus på trivsel, arbejdsmiljø og sikkerhed, hvilket indtænkes i nybyggeriet ved etablering 
af gode oversigtsforhold, så risiko for farlige situationer minimeres. 
 
Tagkonstruktionen forberedes for solceller. 
 
Store gamle træer nær byggefeltet bibeholdes af hensyn til biodiversitet og områdets karakter. 
Der arbejdes ud fra DGNBs definitioner af bæredygtighedskriterier uden certificering. 
 
Lokalplan, dispensation til at flytte byggefelt 
For at opnå en optimal og harmonisk placering af nybyggeriet samt for at bevare 4-5 meget store 
træer, så har Lolland kommune givet dispensation fra gældende lokalplan til at flytte 
byggefeltet. 



 

 
Økonomi 
Anlægsøkonomi 
Anlægsomkostninger til ny idrætshal – forventes at udgøre ca. 26,9 mio. kr. (ex. moms). 

Tabel 1. Anlægsomkostninger, mio. kr.  
Byggeudgifter og uforudsete udgifter 23,3 
Projektomkostninger 3,1 
Bygherreleverancer 0,5 
Samlet budget i alt 26,9 

 
Administrationen foreslår følgende fordeling af rådighedsbeløb: 

Tabel 2. Fordeling af rådighedsbeløb, mio. kr.  
 Nuværende 

rådighedsbeløb 
Ændring i 

rådighedsbeløb 
Nyt afsat 

rådighedsbeløb 
før 2023 0,255 0,0 0,255 
2023 1,345 -0,6 0,745 
2024 11,0 0,6 11,6 
2025 14,3 0,0 14,3 
I alt 26,9 0,0 26,9 

Note: før 2023 er i PL-22, mens 2023-2025 er i PL-23. 
 
Afhængig af udfaldet af licitationen er der skitseret følgende til- og fravalg for at gennemføre 
byggeriet indenfor anlægssummen. 
 
Tilvalgsønsker i tilfælde af gunstig licitation: 

1. Ekstra videoovervågning   
2. Kunstnerisk udsmykning 
3. Attraktive udearealer 
4. Svanemærkede materialer 
5. Sportsredskaber 
6. Gulvvaskemaskine 

 
Fravalgsønsker i tilfælde af ugunstig licitation: 

1. Spare på flisebelægninger 
2. Spare på udearealer, bortset fra sikkerhedsmæssige adkomstveje og løbestier 
3. Materialevalg på klimaskærm 

 
Ved ideoplæggets godkendelse blev der meddelt anlægsbevilling til projektet på 1,0 mio. kr. Der 
søges nu om tillægsbevilling på 25,9 mio. kr. til projektets gennemførelse. Den samlede 
anlægsbevilling er herefter 26,9 mio. kr. hvilket er i overensstemmelse med det afsatte 
rådighedsbeløb. 

Da projektet gennemføres indenfor socialområdes kontoområde, har projektets økonomi ingen 
betydning for regionens anlægsloft. 



 
Driftsøkonomi 
Anlægsudgiften til ny idrætshal afskrives over 30 år svarende til 0,9 mio. kr. årligt. Da de 
sikrede afdelinger på Kofoedsminde er objektivt finansieret, vil det betyde, at udgiften til 
afskrivninger på 0,9 mio. kr. årligt vil skulle deles mellem 98 kommuner. 
 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, 

1. at udbud godkendes 
2. at de anførte til- og fravalgsønsker godkendes 
3. at der afsættes rådighedsbeløb på 25,9 mio. kr. fordelt over årene med 11,6 mio. kr. i 

2024, 14,3 mio. kr. i 2025 svarende til tabel 2 
4. at der meddeles tillægsbevilling til anlægsbevilling på 25,9 mio. kr. til sagens 

gennemførelse. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefales. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 

1. Flowdiagram, ny hal Kofoedsminde (DokID: 10936955 - EMN-2022-08967) 
2. Situationsplan, ny hal Kofoedsminde (DokID: 10936958 - EMN-2022-08967) 
3. Bæredygtighed, tiltag ny hal Kofoedsminde (DokID: 11030943 - EMN-2022-08967) 
4. Udbudsstrategi, ny hal Kofoedsminde (DokID: 11030945 - EMN-2022-08967) 
  



 



Punkt 9: Aktuelle sager

EMN-2023-00287

Bilag

Sikkerhed for medarbejdere i den ambulante psykiatri - på baggrund af hændelse i Psykiatrisk Center Glostrup



9 (Åben) Aktuelle sager  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00287 
Dok ID: 11071684 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område.  
 
Sagsfremstilling 
Sikkerhed for medarbejdere i den ambulante psykiatri - på baggrund af hændelse i Psykiatrisk 
Center Glostrup 
Se vedlagte notat. 
 
Status for samarbejde med Region Hovedstaden om delestillinger i psykiatrien 
I november 2022 indgik Region Hovedstaden og Region Sjælland en styrket samarbejdsaftale 
om fælles udvikling af hospitalsbehandlingen i Danmark. Aftalen har fokus på iværksættelse af 
tiltag, der styrker lægedækningen i Region Sjælland og et styrket samarbejde om den lægelige 
videreuddannelse. Internt i Region Sjælland er arbejdet med styrkelse af lægedækningen 
forankret i en nedsat styregruppe, hvor sygehusene er repræsenteret ved de lægefaglige 
vicedirektører og med Kresten Dørup som formand. 
 
Status på det strategiske samarbejde er, at Psykiatrien aktuelt har 7 delestillinger i opslag og 
indtil videre er én stilling under besættelse.  
 
I udgangspunktet er stillingerne fordelt med 3 arbejdsdage i Region Sjælland og 2 arbejdsdage i 
Region Hovedstaden. 
 
Genopslag af puljen Mere fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien 
Psykiatrien Region Sjælland har tidligere fået midler til puljen Mere fremskudt regional 
funktion i børne- og ungdomspsykiatrien. Da alle midlerne ikke blev udmøntet i den oprindelige 
ansøgningsrunde, er puljen genopslået.  
 
Som ved den første ansøgningsrunde, søger Psykiatrien Region Sjælland midler (1,5 mio. kr.) til 
at fortsætte arbejdet med at understøtte den tidlige kommunale indsats for børn og unge.  
 
Ansøgningsfristen er 25. august.  
 
Projektet tager udgangspunkt i de gode tværsektorielle erfaringer i Bakkehuset, med 
tilstedeværelse af specialsygeplejerske fra Bakkehuset er i nogle kommuner. For nuværende er 
det Roskilde, Faxe og Lolland kommuner som deltager i projektet, og med de nye puljemidler vil 
Slagelse, Odsherred og Stevns kommuner ligeledes deltage. 



 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Administrationen orienterede om aktuelle sager inden for udvalgets område. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 

1. Sikkerhed for medarbejdere i den ambulante psykiatri - på baggrund af hændelse i Psykiatrisk 
Center Glostrup (DokID: 11041963 - EMN-2023-07342) 
  



 



Punkt 10: Næste møde

EMN-2023-00287



10 (Åben) Næste møde  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00287 
Dok ID: 11071684 
 
 
Resumé 
Næste møde i Social- og psykiatriudvalget afholdes den 12. oktober. Mødet forventes afholdt 
på den sikrede institution Bakkegården. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i Social- og psykiatriudvalget afholdes den 12. oktober kl. 9-12 på Bakkegården. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 11: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatrudvalget
torsdag den 7. september 2023

EMN-2023-00287



11 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatrudvalget 
torsdag den 7. september 2023  
 
Social- og psykiatriudvalget 
Sags ID: EMN-2023-00287 
Dok ID: 11071684 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Formand (F) 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
Anne Christiansen Thilemann  Medlem (A) 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
Bilag 
. 
  



 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	1 (Åben) Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Digital psykiatri og innovation - status på handleplan 4 og 5
	2 (Åben) Digital psykiatri og innovation - status på handleplan 4 og 5
	Punkt 3: Tidlig og forebyggende indsats til børn og unge (STIME) - status på handleplan 2
	3 (Åben) Tidlig og forebyggende indsats til børn og unge (STIME) - status på handleplan 2
	Punkt 4: Udrednings- og behandlingsret for børn og unge med psykisk sygdom
	4 (Åben) Udrednings- og behandlingsret for børn og unge med psykisk sygdom
	Punkt 5: Integreret behandlingstilbud til mennesker med psykisk sygdom og samtidig rusmiddelproblematik - status og proces
	5 (Åben) Integreret behandlingstilbud til mennesker med psykisk sygdom og samtidig rusmiddelproblematik - status og proces
	Punkt 6: Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser (1.9.2023-29.2.2024)
	6 (Åben) Forlængelse af ommærkning af 5 særlige pladser (1.9.2023-29.2.2024)
	Punkt 7: Opfølgning på handleplan for sikkerhed på Kofoedsminde
	7 (Åben) Opfølgning på handleplan for sikkerhed på Kofoedsminde
	Punkt 8: Ny idrætshal på Kofoedsminde - udbud
	8 (Åben) Ny idrætshal på Kofoedsminde - udbud
	Punkt 9: Aktuelle sager
	9 (Åben) Aktuelle sager
	Punkt 10: Næste møde
	10 (Åben) Næste møde
	Punkt 11: Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatrudvalget torsdag den 7. september 2023
	11 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Social- og psykiatrudvalget torsdag den 7. september 2023

